189 / 205

本集团严格控制自营业务投资规模，自营投资占净资本的比例严格控制在监管机关的要求之

内。在控制规模的同时，本集团对所投资证券资产的变现能力也规定了相应的投资比例进行限制

并适时监控。

实施风险预算

本集团根据董事会的授权，每年年初和年中分两次制定各项业务的风险预算，流动性风险管

理被纳入风险预算之中。

建立临时流动性补给机制

本集团与若干商业银行建立了良好的合作关系，取得了合适的头寸拆借额度和质押贷款额度，

建立了临时流动性补给机制。于 2021 年 6 月 30 日，各商业银行向本公司提供的透支额度为人民

币 130 亿元(2020 年 12 月 31 日：人民币 123 亿元)，用于弥补本公司自有资金临时头寸不足。

4、 市场风险

√适用 □不适用

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券

市场价格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额

认购承诺。该等情况下，任何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产

生的价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本

金及止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团面临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

除了在香港设立了子公司并持有以港币为结算货币的资产外，本集团持有的外币资产及负债

占整体的资产及负债比重并不重大。由于外币净敞口在本集团中占比较低，因此本集团面临的汇

率风险不重大。

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由与单项金融工具或其发行方有关的因素引起的，还是由与市场内交易的所有类似金融工

具有关的因素引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风

险变量的变化。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票、权证和股指期货等，所面临的最大市场价格风险

由所持有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的

因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

   2021 年半年度报告

190 / 205

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润和股东权益对股票及股权投资、权

益衍生金融资产/负债等的公允价值的每 10%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感

性。

单位：元  币种：人民币

2021年6月30日 公允价值 净利润
其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/减少 增加/减少 增加/减少 增加/减少

金融工具 10% 8,023,543,709 220,540,792 8,244,084,501

金融工具 -10% -8,023,543,709 -220,540,792 -8,244,084,501

2020年12月31日 公允价值 净利润
其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/减少 增加/减少 增加/减少 增加/减少

金融工具 10% 7,117,670,555 1,322,779,684 8,440,450,239

金融工具 -10% -7,117,670,555 -1,322,779,684 -8,440,450,239

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的金融工具有关。

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对公司利息净收入，公允价值变动损益和权益的可能影

响(税后)。利息净收入的敏感性是基于一定利率变动对期末持有的预计未来一年内进行利率重定

的金融资产及负债的影响所产生的利息净收入的影响。公允价值变动损益敏感性和权益敏感性的

计算是基于在一定利率变动时对期末持有的固定利率以交易性金融资产和其他债权投资进行重估

的影响。

下表列出了2021年 6月 30日及 2020年 12月 31日按当日资产和负债进行利率敏感性分析结

果，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和其他综合收

益的税后净额产生的影响。

单位：元  币种：人民币

2021年6月30日 基点 净利润
其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/减少 增加/减少 增加/减少 增加/减少

人民币 +50 -554,037,656 -661,274,947 -1,215,312,603

人民币 -50 599,450,731 712,108,688 1,311,559,419

2020年12月31日 基点 净利润
其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/减少 增加/减少 增加/减少 增加/减少